ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 4812    /UBND-NCKSTTHC Bình Thuận, ngày   08     tháng 12 năm 2023

V/v phát động đợt cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an

ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên

đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Mặt trận, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Từ đầu năm 2023 đến nay, trong bối cảnh tình hình thế giới, khu vực và

trong nước có nhiều diễn biến phức tạp, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã lãnh

đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị, triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều chủ

trương, biện pháp bảo vệ an ninh quốc gia, phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật

tự an toàn xã hội và đạt được nhiều kết quả tích cực. Trong thời gian tới, vào dịp

cuối năm, các yếu tố tác động tiêu cực đến tình hình an ninh trật tự sẽ có chiều

hướng tăng, các thế lực thù địch, phản động sẽ lợi dụng để gia tăng hoạt động

chống phá, các loại tội phạm hình sự nguy hiểm, có tổ chức sẽ gia tăng, ảnh

hưởng trực tiếp đến cuộc sống bình yên của Nhân dân.

Để tiếp tục giữ vững an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện

chính trị, văn hóa, xã hội trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm

2024 gắn với chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ tại Công văn số

4290/BCĐ138/CP ngày 24/11/2023 và của Bộ trưởng Bộ Công an tại Điện số

97/ĐK-HT ngày 20/11/2023 và công tác bảo đảm an ninh trật tự cho các hoạt

động còn lại của năm Du lịch Quốc gia 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh mở đợt

“Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024” từ ngày 15/12/2023 đến ngày 29/02/2024;

theo đó, yêu cầu các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Mặt trận, đoàn thể tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ

chức triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm với những nội dung trọng

tâm sau:

1. Các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị Mặt trận, đoàn thể tỉnh:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, phối hợp, huy động

sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong tấn

công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự; thực hiện tốt các giải pháp bảo

2

đảm an sinh xã hội; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân

nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia tố giác tội phạm,

cảm hóa, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng

dân cư; rà soát, phát hiện, giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân

dân, không để phát sinh tội phạm. Phát huy mạnh mẽ vai trò của các tổ chức

quần chúng, các mô hình tự phòng, tự quản, đặc biệt là vai trò cốt cán của cán

bộ, đảng viên, các chức sắc tôn giáo, người có uy tín tại cộng đồng dân cư trong

công tác đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở. Kịp thời biểu dương, đề nghị khen

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhằm thiết thực động viên,

khích lệ, cổ vũ quần chúng Nhân dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự.

- Các cơ quan báo, đài thường xuyên cập nhật, đưa tin, tuyên truyền đậm

nét, đầy đủ, chính xác về đợt cao điểm cũng như những chủ trương, chính sách

và kết quả nổi bật trong công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật

tự tại địa phương; tăng cường tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, những

tấm gương hy sinh, dũng cảm trong phòng chống, bảo đảm an ninh trật tự nhằm

tạo được sự đồng thuận và lan tỏa mạnh mẽ, tích cực, sâu rộng trong cán bộ,

đảng viên và Nhân dân.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ cơ quan, đơn vị,

đảm bảo lực lượng thường trực, không để lộ lọt bí mật nhà nước, trộm cắp, gây

rối làm mất an ninh, trật tự tại trụ sở cơ quan, đơn vị. Kịp thời phát hiện và xử lý

ngay từ đầu, từ cơ sở các vấn đề phát sinh theo phương châm “bốn tại chỗ”;

đồng thời, chủ động báo cáo và phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng

giải quyết có hiệu quả các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ điều kiện tình hình

thực tế tại địa phương, huy động tối đa mọi nguồn lực hỗ trợ cho lực lượng công

an, đặc biệt là lực lượng công an cấp xã trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự

tại địa bàn cơ sở, góp phần thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm.

- Chủ động xây dựng kế hoạch để phối hợp triển khai thực hiện đợt cao

điểm theo các nội dung tại Công văn này; bố trí lực lượng, phương tiện để phối

hợp chặt chẽ với lực lượng công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn

chặn tội phạm và vi phạm pháp luật. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, có báo

cáo tình hình, kết quả thực hiện đợt cao điểm hằng tháng (trước ngày 15) và báo

cáo toàn đợt cao điểm trước ngày 01/3/2024 về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công

an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Công an tỉnh

- Phát huy vai trò nòng cốt, triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp

nắm chắc tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động phân tích, đánh giá, nhận

diện, dự báo chính xác tình hình, đối tượng và những vấn đề liên quan an ninh,

3

trật tự trên phạm vi toàn tỉnh và trên từng địa bàn, lĩnh vực, chuyên đề; trên cơ

sở đó, kịp thời triển khai các biện pháp, đối sách phòng ngừa, đấu tranh hiệu

quả, góp phần giữ vững an ninh trật tự, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình

huống. Chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, phá

hoại, kích động biểu tình, bạo loạn, gây rối an ninh, trật tự; chủ động phối hợp rà

soát và tham mưu giải quyết kịp thời, ổn định các vụ mâu thuẫn, tranh chấp,

khiếu kiện, đình công, lãn công, không để trở thành “điểm nóng” về an ninh, trật

tự; bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện

chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội diễn ra trong dịp tết, các đoàn của lãnh đạo

Đảng, Nhà nước đến công tác tại địa phương.

- Triển khai đồng bộ các biện pháp tấn công trấn áp mạnh các loại tội

phạm trong thời gian cao điểm; tăng cường đấu tranh triệt phá các đường dây

mua bán, vận chuyển ma túy lớn, các điểm, tụ điểm về sản xuất, mua bán, tổ

chức, sử dụng trái phép chất ma túy; tăng cường phát hiện, đấu tranh với tội

phạm tham nhũng, kinh tế, buôn lậu, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm

và vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, trọng tâm là

quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý các

ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý chặt chẽ các loại

đối tượng tại xã, phường, thị trấn, lập hồ sơ đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở

giáo dục, cai nguyện bắt buộc. Triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân, Đề án 06 Chính phủ phục vụ

quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm; bảo đảm luôn duy trì dữ liệu dân cư

“đúng, đủ, sạch, sống”. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, tuyên truyền,

vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, không để phức tạp trong dịp tết Nguyên đán.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm,

kiến nghị khởi tố và công tác bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm. Phấn đấu

trong đợt cao điểm: Tỷ lệ điều tra khám phá án về trật tự xã hội đạt trên 85%,

án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng từ 95% trở lên; tăng cường truy

bắt số đối tượng truy nã, hạn chế tối đa đối tượng truy nã phát sinh mới.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tiếp tục xử lý

nghiêm các vi phạm theo các chuyên đề nồng độ cồn, ma túy, quá tải, xe khách,

xe container…; có phương án phòng ngừa, giải quyết ùn tắc giao thông, không

để xảy ra đua xe trái phép. Triển khai các kế hoạch, phương án phòng chống

cháy, nổ trong dịp Tết và các lễ hội đầu xuân, các hoạt động chính trị, kinh tế,

văn hóa, xã hội đầu năm; chú trọng tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn và kịp

4

thời triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hạn chế thiệt

hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo công an các huyện, thị xã, thành phố,

các đơn vị nghiệp vụ chủ động chuẩn bị và triển khai đồng bộ các biện pháp

phối hợp các ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm

này. Đồng thời, chỉ đạo công an các huyện, thị xã, thành phố và lực lượng công

an xã, phường, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức

ra quân đồng loạt trong toàn tỉnh để tạo khí thế, tinh thần quyết liệt tấn công,

trấn áp tội phạm.

3. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Phối

hợp chặt chẽ với lực lượng công an tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số

03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, chủ động phát huy vai trò nòng

cốt, xung kích của các lực lượng vũ trang trong công tác đảm bảo an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội; thường xuyên tuần tra, kiểm soát, kịp thời nắm tình

hình, trao đổi thông tin, tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật, nhất là tại các mục tiêu, địa bàn, tuyến trọng điểm,

khu vực biển, đảo và trên lĩnh vực phòng chống tội phạm, phòng chống ma

túy…; kịp thời phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng hiệp đồng tác chiến trong

tham mưu, xử lý các tình huống phức tạp.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân: Phối hợp

chặt chẽ với cơ quan điều tra Công an tỉnh, công an cấp huyện trong công tác

điều tra, kịp thời truy tố, xét xử và thi hành án; nhất là các vụ án, vụ việc phức

tạp, nổi cộm, được dư luận xã hội quan tâm; đồng thời, quan tâm, lựa chọn một

số vụ án điểm để tập trung điều tra, xử lý, sớm đưa ra xét xử nghiêm minh nhằm

răn đe, phòng ngừa tội phạm.

5. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức thành viên: Tổ chức quán triệt, triển

khai đợt cao điểm đến từng cán bộ, hội viên để phối hợp, đẩy mạnh công tác

tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phối hợp xây dựng, củng cố mô hình, tổ

chức quần chúng tự quản, tự phòng phát huy hiệu quả tốt, từ đó phát hiện, tố

giác tội phạm, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỡ sớm trở thành người tốt,

góp phần phòng ngừa tội phạm.

6. Căn cứ diễn biến tình hình thực tế tại địa phương, ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức ra quân và chỉ đạo ủy ban nhân dân các xã,

phường, thị trấn tổ chức ra quân đồng loạt để tạo khí thế trấn áp tội phạm. Thời

gian ra quân bắt đầu từ 07 giờ 00 ngày 15/12/2023.

7. Kết thúc đợt cao điểm, các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong tham mưu, triển khai thực hiện đợt cao điểm (mỗi cơ quan, đơn

5

vị, địa phương không quá 01 tập thể hoặc 01 cá nhân (nếu thành tích thực sự

tiêu biểu, nổi trội), lực lượng công an căn cứ tình hình thực tế để đề xuất cho

phù hợp). Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Công an tỉnh trước ngày 08/3/2024

để thẩm định, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Thi đua

Khen thưởng tỉnh).

Giao Công an tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện

đợt cao điểm theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn này. Kết thúc

đợt cao điểm, Công an tỉnh có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

trên địa bàn tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Bộ Công an;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Lưu: VT, NCKSTTHC. Tùng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Anh Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:20:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	Đoàn Anh Dũng<dungda@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:21:28+0700
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!